
 

COMUNE DI TARSIA 
87040 (Provincia di Cosenza) 

SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 

Reg. Gen. n° 679 

Del 12/12/2023 

Reg. di Servizio n° 90 

Del 12/12/2023 

 
 

 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL CONTRIBUTO MINISTERIALE FONDO DI SOLIDARIETA’ COMUNALE. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto sindacale n.4/2023 – Prot. n. 115 del 04/01/2023 di nomina sostituto Responsabile del Settore 

Socio – Culturale; 

VISTO, altresì, il provvedimento del Sindaco n.12/2022 – prot. n. 14005 del 12/12/2022 con il quale si conferiva 

alla sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa, con attribuzione delle funzioni contemplate 

all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000 

PREMESSO che 

- con delibera di Consiglio Comunale n.14 del 28/07/2023  , è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. .15 del 28.07.2023, è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 448, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, secondo il quale la dotazione del Fondo 

di solidarietà comunale, al netto dell'eventuale quota dell'imposta municipale propria (IMU) di spettanza dei 

comuni connessa alla regolazione dei rapporti finanziari, è stabilita, tra l’altro, in euro 6.949.513.365 per l'anno 

2022, in euro 7.107.513.365 per l'anno 2023, in euro 7.476.513.365 per l'anno 2024, in euro 7.619.513.365 per 

l'anno 2025, in euro 7.830.513.365 per l'anno 2026, in euro 8.569.513.365 per l'anno 2027, in euro 8.637.513.365 

per l'anno 2028, in euro 8.706.513.365 per l'anno 2029 e in euro 8.744.513.365 annui a decorrere dall'anno 2030, di 

cui 2.768.800.000 assicurata attraverso una quota dell'IMU, di spettanza dei comuni, eventualmente variata della 

quota derivante dalla regolazione dei rapporti finanziari connessi con la metodologia di riparto tra i comuni 

interessati del Fondo stesso;  

;  

CONSIDERATO che la legge di Bilancio 2021 ha incrementato la dotazione del Fondo di solidarietà comunale di 

254,9 milioni di euro per l’anno 2022, riservati ai Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario e destinati ad 

aumentare progressivamente fino ad arrivare a 650,9 milioni di euro a decorrere dall’ anno 2030, quale quota di 

risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali, svolti in forma singola o associata.  

 

ATTESO che tali risorse destinate ai Comuni ,  devono garantire i livelli obiettivo da raggiungere nell’offerta dei 

servizi – ovvero i LEP , Livelli essenziali delle prestazioni 

 

   VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 maggio 2022, recante criteri di formazione e 

riparto del Fondo di solidarietà comunale per l’anno 2022 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n.24 del  13 giugno 2023 Criteri di formazione e di riparto 

delle risorse del Fondo di solidarietà comunale per l’anno 2023;  

RICHIAMATA la delibera di G.C. n.120 del 04.12.2023 ad oggetto “Disposizioni attuative del riparto del fondo di 

solidarietà comunale (fsc) di cui all'articolo 1, comma 449, lettera d-quinquies, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, 

per l’anno 2023. presa d’atto del contributo ministeriale concesso e destinazione delle risorse aggiuntive assegnate 

al comune di tarsia.” 

 

  

 

 

ATTESO che per l’annualità 2023 le risorse del Fondo di Solidarietà Comunale destinate al Comune di Tarsia 



ammontano presuntivamente a € 8.337,00;  

- CHE con detti fondi risultano finanziabili tutte le spese, individuate dal Comune nell’ambito della 

propria autonomia, finalizzate al potenziamento dei servizi sociali ;  

 

 

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del Fondo di 

solidarietà comunale; 

 

CONSIDERATO CHE le linee di azione per destinare le risorse del Fondo di Solidarietà Comunale (art. 1, comma 

449, lettera d-quinquies della legge n. 232/2016), allo sviluppo dei servizi sociali sono: 

- Linea d’azione 1 : Sostegno ai nuclei familiari in condizioni di svantaggio socio economico e lavorativo 

Costituzione di una long list di soggetti da inserire nel Progetto di Verde Pubblico e Decoro Urbano mediante la 

realizzazione di tirocini/ borse lavoro. 

- Linea d’azione 2 assistenza domiciliare socio – assistenziale rivolta ad anziani e persone disabili privi del 

sostegno familiare 

Manifestazione di interesse per la selezione di soggetti beneficiari dell’assistenza domiciliare e Costituzione di una 

long list di persone che, in base ai requisiti personali e professionali, vogliano offrire il proprio contributo al 

supporto degli anziani o disabili soli presso il domicilio nelle seguenti attività: 

- 

accompagnamento dal proprio domicilio verso i servizi territoriali esistenti 

- 

pagamento bollette, recapito della spesa e consegna medicinali 

- 

supporto domiciliare 

- 

interventi volti a favorire la socializzazione e la vita di relazione delle persone anziane e/o disabili 

- Linea d’azione 3 Interventi nei confronti dei minori e delle famiglie - Co-finanziamento del progetto 

BenessereInComune teso ad avviare interventi di supporto alle famiglie con figli minorenni di età compresa tra i 7 e 

14 anni 

 

ATTESO, che in base alla ricognizione dei bisogni rinvenuti sul territorio di Tarsia si intende perseguire l’opzione 

relativa al miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione agli interventi da attivare per dare riscontro al 

fabbisogno rinvenuto sul territorio e nella fattispecie procedere alle azioni di intervento di assistenza domiciliare 

agli anziani e supportare i nuclei familiari bisognosi, previa valutazione del servizio sociale, con contributo/voucher 

una tantum; 

 

CONSTATATO CHE PER LA PREDETTA Linea d’azione 3 occorre impegnare la somma pari ad € 4224,83  

quale cofinanziamento alla proposta progettuale “BenessereInComuen” 

   

    VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 n. 267; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

DI considerare la narrativa espressa in premessa, parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;  

DI impegnare la somma complessiva di euro 8.337,00 del fondo assegnato di cui € 4224,83 quale cofinanziamento alla 

proposta progettuale “BenessereInComune” e la restante parte per la gestione del servizio di assistenza domiciliare e per 

la realizzazione di contributi/voucher alle famiglie bisognose prese in carico dal Servizio Sociale; 

Di imputare la somma complessiva al cap 1891.1 bilancio di previsione 2023/2025 ;  

Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio Finanziario e all’Ufficio Servizi Sociali per gli 

adempimenti di competenza; 

DI disporre  la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e nella sezione amministrazione trasparente 

del sito istituzionale del Comune 

Il Responsabile del SETTOR 
 F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 



VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 28/12/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO FF 

F.to Dott.ssa Giuseppina IANNONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 08/01/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 08/01/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                        
 

                                           

 

                                                    

                                                                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 
 

 

 

 


